
PÁGINA 24 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22221 11.03.2024 - SEGUNDA-FEIRA

POLÍCIA CIVIL - EXTRATO DE CONTRATO
Processo: PCSC 4371/2024
Contratante: polícia Civil do Estado de santa Catarina/Fundo de 
Melhoria da polícia Civil (UG 160084)
Contratada: licitara Comercio de Maquinas e Equipamentos ltda. 
CONTRATO nº: 23/sECoM/2024. Data: 08/03/2024. Origem: 
Dispensa de licitação nº 13/sECoM/2024. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em fornecimento de 3 (três) bebedouros 
de água para a acadepol. Prazo:30 dias. Valor: r$ 5850,00. Fica 
designado (a) para exercer a função de fiscal da contratação, com 
fundamento no que dispõe o art. 117 da lei Federal 14.133/21:lUiZ 
GUsTaVo CanUTo DE lUCa, agente de policia.

Cod. Mat.: 977711

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 079/2024/PCI. Origem: pregão 
Eletrônico 195/2023. Objeto: aQUisiçÃo de 300 (trezentas) 
canaletas em pVC, para a polícia Científica. Valor: r$ 5.394,00  
(Cinco Mil Trezentos e noventa e Quatro reais). Contratada: Jps 
MaTEriais DE ConsTrUCao E loCaCao DE Mao DE oBra 
lTDa. Signatário: Carlos HEnriQUE MEnDEs WalTriCK. 
Prazo de Vigência: 31/12/2024. Data de Assinatura: 29/02/2024. 
Contratante: Fundo para Melhoria da perícia oficial. Signatário: 
rafael Gazola. Dotação Orçamentária: item: 33.90.30.26. Fonte: 
1.753.111.098, Unidade: 16099. subação: 015019. Fica desig-
nado para exercer as funções de fiscal da contratação acima o 
servidor Márcio Bolzan. SGP-e PCI 2029/2024. Aprovação GGG 
2024AS001852.

Cod. Mat.: 977712

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 080/2024/PCI. Origem: pregão 
Eletrônico 195/2023. Objeto: aQUisiçÃo de materiais elétricos 
(disjuntores e cabos elétricos), para a polícia Científica. Valor: r$ 
1.584,00 (Mil Quinhentos e oitenta e Quatro reais). Contratada: 
sUlTEC sErViCos E CoMErCio lTDa. Signatário: BrUno 
nETo BorGEs. Prazo de Vigência: 31/12/2024. Data de Assi-
natura: 07/03/2024. Contratante: Fundo para Melhoria da perícia 
oficial. Signatário: rafael Gazola. Dotação Orçamentária: item: 
33.90.30.26. Fonte: 1.753.111.098, Unidade: 16099. subação: 
015019. Fica designado para exercer as funções de fiscal da con-
tratação acima o servidor Márcio Bolzan. SGP-e PCI 2029/2024. 
Aprovação GGG 2024AS001853.

Cod. Mat.: 977713

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 081/2024/PCI. Origem: pregão 
Eletrônico 195/2023. Objeto: aQUisiçÃo de 100 (cem) extensões 
elétricas, com 5 metros cada, para a polícia Científica. Valor: r$ 
4.145,00  (Quatro Mil Cento e Quarenta e Cinco reais). Contra-
tada: ValDEli CECilio Dos sanTos lTDa. Signatário: Valdeli 
Cecilio Dos santos. Prazo de Vigência: 31/12/2024. Data de 
Assinatura: 03/03/2024. Contratante: Fundo para Melhoria da 
perícia oficial. Signatário: rafael Gazola. Dotação Orçamen-
tária: item: 33.90.30.26. Fonte: 1.753.111.098, Unidade: 16099. 
subação: 015019. Fica designado para exercer as funções de 
fiscal da contratação acima o servidor Márcio Bolzan. SGP-e PCI 
2029/2024. Aprovação GGG 2024AS001854.

Cod. Mat.: 977715

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUnDaçÃo UniVErsiDaDE Do EsTaDo DE sanTa CaTarina
EXTRATO DE ADITIVO UDESC Referência: pregão Eletrônico 
0822/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada, para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionados, com fornecimento de peça, para a Udesc. Contrato: 
04/2021. Partes: UDEsC e Kompetenz Climatização ltda, CnpJ: 
17.015.086/0001-29.  5º Termo Aditivo. DO ADITIVO: assim, em 
virtude do aditivo de 02 (dois) aparelhos split de 18.000 mil BTU 
(lote 3 /item 35) e 02 (dois)aparelhos split de 48.000  mil  BTU (lote  
3/ item 38) no  endereço: ElUME -Centro  regional de  inovação,  
sito    a rua Manuel Bernardes, s/n, itaipava, itajaí/sC,88316-400;  
e, de 01  (um) aparelho split de  9.000 mil  BTU  (lote  3 /item 33),  
fica  aditivado  o  valor  global de r$ 297.359,51para  r$ 298.964,46 
a partir da assinatura desse termo. o aditivo representa 0,53694% 
do valor global atualizado em um total já realizado de aditivos de 
1,0563% Assinado em: 08/03/2024. Florianópolis, 08/03/2024. 
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 977659

UniVErsiDaDE Do EsTaDo DE sanTa CaTarina
UDEsC
3º Termo Aditivo de Contrato

1.  Objeto Contratação de empresa para construção do núcleo de 
ciência, tecnologia e inovação do leite (nCTi) da UDEsC oeste – 
pinhalzinho/sC. Contrato 1148/2022. Partes: UDEsC e a Empresa 
Construtora oliveira ltda. Prazo: o prazo do presente contrato 
cuja vigência é até 10/04/2024, fica prorrogado por mais 60 dias, 
passando a vigorar até 09/06/2024. o prazo do presente contrato 
cuja execução é até 11/03/2024, fica prorrogado por mais 60 dias, 
passando a vigorar até 10/05/2024. Assinado em: 07/03/2024. 
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 977648

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN
EXTRATOS CONTRATUAIS
TERMO ADITIVO Nº 3/2024 AO CV860/2022/SAI
CASAN X Município de Santo Amaro da Imperatriz
oBJETo: prorrogação de prazo
Valor Do rEpassE: r$ inalterado - praZo: 365 dias
DaTa DE inÍCio: 07/04/2024 - A DIRETORIA

Cod. Mat.: 977585

CIDASC – SGP-e n° 4742/2023 – Extrato do Contrato nº 1224 
– Edital nº 021/2023 – pE 1025055. Objeto: aquisição de serviço 
de 1200 (mil  e  duzentos)  testes  e  análises  técnicas, especifi-
camente, análise microbiológica em moluscos bivalves. Data da 
Assinatura: 08 de Março de 2024. Prazo de vigência: 36 meses. 
Valor total do contrato: r$ 176.400,00 (cento e setenta e seis 
mil e quatrocentos reais). Contratada: Fundação de amparo à 
pesquisa e Extensão Universitária - FapEU. Contratante: Cia. 
integrada de Desenvolvimento agrícola de sC. Florianópolis/sC, 
08 de março de 2024. Celles Regina de Matos – Presidente. 
aprovação do GGG: 2024so01368.

Cod. Mat.: 977701

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº: PLE-066/23
Contrato nº plE-066/23. Objeto: Contratação dos serviços de 
construção e montagem e demais serviços necessários para a 

execução de ramais de ligação de clientes à rede de Distribuição 
de Gás natural no Estado de santa Catarina nas regiões Grande 
Florianópolis, sul Catarinense e serra Catarinense, com extensão 
para as regiões norte Catarinense e Vale do itajaí. Contratado: 
TD ConsTrUçÕEs, rEDEs E insTalaçÃo DE GÁs EirEli. 
Valor: r$ 12.829.144,27. Assinatura: 16/02/2024. Vigência: 790 
dias. Signatários: a Diretoria, pela sCGÁs; e, alexandro nunes, 
Diretor Financeiro, pelo contratado. Osny Belarmino da Silva 
Filho. Gerente de administração e suprimentos.

Cod. Mat.: 977772

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº: PLE-058/23
Contrato nº plE-058/23. Objeto: Contratação dos serviços de 
Construção e montagem e demais serviços necessários para a 
execução de ramais dos projetos Urbanos itajaí (fase i) e itape-
ma (fase ii) da rede de Distribuição de Gás natural no Estado de 
santa Catarina nos municípios de itajaí e itapema. Contratado: 
TD ConsTrUçÕEs, rEDEs E insTalaçÃo DE GÁs EirEli. 
Valor: r$ 7.648.675,02. Assinatura: 16/02/2024. Vigência: 790 
dias. Signatários: a Diretoria, pela sCGÁs; e, alexandro nunes, 
Diretor Financeiro, pelo contratado. Osny Belarmino da Silva 
Filho. Gerente de administração e suprimentos.

Cod. Mat.: 977768

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 016/2024. pregão Eletrônico nº 001/2024. processo piMB n° 
4581/2023. Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. Contratada: 
GYZ serviços e Comércio EirEli, CnpJ: 04.029.834/0001-80. 
objeto: Contratação de aquisição, entrega e instalação de 2 (dois) 
contêineres reefer. Valor total do Contrato: R$ 99.000,00 (noventa e 
nove mil). prazo de vigência: 120 (cento e vinte) dias. signatários: 
Urbano lopes de sousa netto e alexandre pinter, pela Contratante, 
e Camal Khaled rashid Zurba, pela Contratada. imbituba, 07 de 
Março de 2024.

Cod. Mat.: 977567

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do Contrato Nº 0024/2024 de 06/03/2024.
Contratante: SCPAR-Porto de São Francisco do Sul S.A. Con-
tratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A. Objeto: contratação 
de seguro total veicular, com assistência 24 (vinte e quatro) horas, 
para os veículos oficiais de patrimônio da sCpar porto de são 
Francisco do sul s.a.  Valor Contratado: r$ 19.162,11. Vigência: 
de 12 (doze) meses, com início a partir de 24 horas de 07/03/2024 
e seu término 24 horas de 07/03/2025. Fundamento Legal: Dis-
pensa de licitação n° 0007/2024. Assinado em: 06/03/2024 por 
seus Diretores  Cleverton Elias Vieira e Lindomar de Souza 
Dutra p/ Contratante, Alexandre Ponciano Serra  p/ Contratada. 
SGPE-PSFS - 0140/2024.

Cod. Mat.: 977863

SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A.
Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato 0018/2022 de 07/03/2022. 
Contratante: SCPAR Porto de São Francisco do Sul S.A. Contra-
tada: AMORIM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS E MARÍTIMOS 
E SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS LTDA. pelo presente 
instrumento, o prazo estipulado na Cláusula oitava do contrato 
originário, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses à partir de 
09/03/2024. Do reajuste do valor contratual: reajustado pelo índice 
IPCA (IBGE), em 4,506640%, no valor: r$ 102.813,84. Assinado 
em: 07/03/2024 por seus Diretores, Cleverton Elias Vieira e Pablo 
de Almeida da Fonseca p/ Contratante, e Simone dos Santos 
Gonçalves de Amorim p/ contratada. SGPE-PSFS- 2149/2021.

Cod. Mat.: 977874

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
A partir da nova funcionalidade, é possível gerar um extrato somente com seu ato ou matéria 
desejada, com certificação digital e possível de ser verificado/autenticado via qr-code.
Rápido, simples e prático.  Agora você vai ter um extrato de publicação totalmente individualizado, 
contendo somente a publicação desejada.”

maiara.morais
Realce


